[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО - ТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28 июля 2017г. № 77

с. Туринская Слобода
Об утверждении порядка проведения общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении
В соответствии с постановлением администрации Слободо-Туринского сельского поселения от 25.05.2017 № 153 «Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Слободо-Туринского сельского поселения в 2017 году», Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении  в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Слободо-Туринского сельского поселения в 2017 году» общественной территории Слободо-Туринского сельского поселения, подлежащей благоустройству в текущем году и Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Слободо-Туринского сельского поселения в 2017 году», во исполнение Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Слободо-Туринского сельского поселения, Администрация Слободо-Туринского сельского поселения
1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении(приложение 1).
1.2. Положение об общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении (приложение № 2).
1. 3.Состав общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении (приложение № 3).
2. Опубликовать настоящее  распоряжение на официальном сайте Слободо-Туринского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Слободо-Туринского

сельского поселения                                                                                 Ю.В. Сабуров

	Приложение № 1

 к распоряжению администрации Слободо-Туринского сельского поселения

от 28.07.2017 № 77

Порядок проведения общественных обсуждений

проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении

1. Настоящий порядок проведения общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении (далее – Порядок)  устанавливает процедуру проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирование современной городской среды в Слободо-Туринском сельском поселении (далее - общественное обсуждение).

2. Для целей настоящего Порядка под общественным обсуждением понимается участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории Слободо-Туринского сельского поселения в форме участия в процессе разработки проекта муниципального правового акта - муниципальной программы формирование современной городской среды в Слободо-Туринском сельском поселении.

3. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении (далее – проект муниципальной программы) проводится в целях:

а) информирования населения Слободо-Туринского сельского поселения о разработанном проекте муниципальной программы;

б) выявления и учета общественного мнения по теме, вопросам и проблемам, на решение которых будет направлен проект муниципальной программы;

в) оценки предложений заинтересованных лиц.

4. В целях организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы, оценки предложений заинтересованных лиц к проекту программы, поступивших в рамках общественного обсуждения, контроля и координации реализации муниципальной программы создается общественная комиссия по обеспечению реализации муниципальной программы формирования современной городской среды (далее общественная комиссия) из числа представителей органов местного самоуправления Слободо-Туринского сельского поселения, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц. Состав и положение о работе общественной комиссии утверждается постановлением администрацией Слободо-Туринского сельского поселения.

5. Для проведения общественного обсуждения общественная комиссия размещает не позднее, чем за 1 день до начала проведения общественных обсуждений на официальном сайте администрации Слободо-Туринского сельского поселения в сети Интернет (далее – официальный сайт):

5.1. Текст проекта муниципальной программы, вынесенный на общественное обсуждение.

5.2. Информацию о сроках общественного обсуждения проекта муниципальной программы.

5.3. Информацию о сроке приема предложений по проекту муниципальной программы и способах их предоставления.

5.4. Контактный телефон (телефоны), электронный и почтовый адреса ответственных лиц, осуществляющих обобщение предложений по проекту муниципальной программы.

6. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы проводится в течение 30 календарных дней со дня размещения на официальном сайте информации, указанной в пункте 5 настоящего Порядка.

7. Предложения направляются в общественную комиссию в письменном виде путем заполнения формы согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и направления ее на бумажном носителе либо в форме электронного документа по адресу, указанному в информации о проведении общественных обсуждений. По желанию гражданина, внесшего предложение к проекту муниципальной программы, им может быть представлено также письменное обоснование соответствующего предложения.

8. Общественная комиссия еженедельно размещает на официальном сайте отчет о ходе обсуждения проекта муниципальной программы, количестве поступивших предложений о благоустройстве дворовых территорий.

9. Общественная комиссия осуществляет оценку предложений заинтересованных лиц к проекту муниципальной программы на заседаниях комиссии. Результаты оценки предложений заинтересованных лиц отражаются в протоколах заседаний комиссии.

10. Не подлежат рассмотрению предложения:

а) в которых не указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) участника общественного обсуждения проекта муниципальной программы;

б) неподдающиеся прочтению;

в) экстремистской направленности;

г) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;

д) поступившие по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы.

11. Не позднее 7 рабочих дней после истечения срока общественного обсуждения проекта муниципальной программы, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, общественной комиссией оформляется итоговый протокол проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы (далее - итоговый протокол) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Итоговый протокол подписывается председателем общественной комиссии или лицом его замещающим и секретарем. В итоговом протоколе указывается содержание всех поступивших в ходе общественных обсуждений предложений участников общественного обсуждения, а также результаты рассмотрения указанных предложений и рекомендации по изменению проекта муниципальной программы.

12. Итоговый протокол в течение 1 дня после его подписания направляется в администрацию Слободо-Туринского сельского поселения, являющийся разработчиком проекта муниципальной программы, а также размещается на официальном сайте.

13. Администрация Слободо-Туринского сельского поселения дорабатывает проект муниципальной программы с учетом предложений, содержащихся в итоговом протоколе, в течение 2 рабочих дней со дня его поступления и размещает доработанный проект муниципальной программы на официальном сайте.

	Приложение № 1

к порядку проведения общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении

Форма предложений к проекту муниципальной программы
«Формирование современной городской среды»

в Слободо-Туринском сельском поселении

	В общественную  комиссию по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении

	от_________________________________________________

	   _________________________________________________

	 (Ф.И.О., адрес, контактный телефон, адрес электронной почты лица, внесшего предложения)

Предложения к проекту муниципальной программы
«Формирование современной городской среды»

в Слободо-Туринском сельском поселении

	№ п/п
	Текст (часть текста) проекта документа в отношении которого вносится предложение
	Текст предложения

	Текст (часть текста) проекта с учетом вносимых предложений
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

_____________________                                                           _________________

                 дата                                                                                     подпись

	Приложение № 2

к порядку проведения общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении

Форма итогового протокола о результатах общественного обсуждения проекта
муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении
Итоговый протокол
о результатах общественного обсуждения проекта
муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении

с. Туринская Слобода                                                           ___________ 20… год

В период с «___» _________ 20.. года по «___» _________ 20.. года в муниципальную комиссию по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении поступили и рассмотрены следующие предложения к проекту муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении:

	№ п/п
	ФИО лица, внесшего предложение

	Содержание предложения

	Информация о принятии/отклонении предложения

	Причины отклонения предложения

	1
	2
	3
	4
	5

Председатель комиссии _________________________________________________
Секретарь комиссии ____________________________________________________

	Приложение № 2
к распоряжению администрации Слободо-Туринского сельского поселения

от 28.07.2017 № 77

Положение
об общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды»

в Слободо-Туринском сельском поселении
1. Настоящее Положение об общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении» (далее – Положение) определяет порядок работы общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды»(далее - Комиссия).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области, Уставом Слободо-Туринского сельского поселения, иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Комиссия создается в целях:
3.1. Рассматривает и оценивает заявки заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу на предмет соответствия заявки и прилагаемых к ней документов установленным требованиям, в том числе к составу и оформлению.
3.2. Рассматривает и оценивает заявки граждан и организаций о включении общественной территории в муниципальную программу на предмет соответствия заявки установленным требованиям.
3.3. Рассматривает и утверждает дизайн-проект дворовой территории, подлежащей благоустройству в рамках муниципальной программы.
3.4. Рассматривает и утверждает дизайн-проект благоустройства наиболее посещаемой территории общего пользования.

3.5. Проводит оценку предложений заинтересованных лиц к проекту муниципальной программы.
3.6. Контролирует и координирует реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении.

4. Состав Комиссии формируется из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц.
5. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет высшее должностное лицо администрации Слободо-Туринского сельского поселения -  председатель комиссии.
6. В случае его отсутствия обязанности председателя исполняет заместитель председателя Комиссии – заместитель главы администрации Слободо-Туринского сельского поселения.

7. Председатель Комиссии:

7.1. Обеспечивает выполнение полномочий и реализацию прав Комиссии, исполнение Комиссией возложенных обязанностей.
7.2. Руководит деятельностью Комиссии.

7.3. Организует и координирует работу Комиссии.

7.4. Осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и предложений.

8. Секретарь Комиссии:

8.1. Оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения заседаний.

8.2. Осуществляет делопроизводство  Комиссии.

8.3. Ведет, оформляет протоколы заседаний Комиссии.

9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

       10. Заседания Комиссии проводятся в открытой форме.

11. Члены комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании по уважительным причинам, он вправе с согласия председателя Комиссии с письменным уведомлением направить для участия в заседании своего представителя. При этом в таком уведомлении должно содержаться указание на предоставление или не предоставление представителю члена комиссии права голоса.

12. Заседания Комиссии считаются правомочным, если на нем присутствуют не менее половины её членов.

        13. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. Каждый член Комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос председательствующего на Комиссии является решающим.

        14. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываемым председательствующим на Комиссии и секретарем.

       15. Протокол Комиссии не позднее 2 рабочих дней после проведения заседания Комиссии размещается на официальном сайте администрации Слободо-Туринского сельского поселения в сети Интернет.

	Приложение № 3
 к распоряжению администрации Слободо-Туринского сельского поселения

от 28.07. 2017 № 77

Состав

 общественной комиссии по обеспечению реализации
 муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в Слободо-Туринском сельском поселении
	Сабуров Юрий Васильевич
	глава Слободо-Туринского сельского поселения,

председатель комиссии

	Назаруков Владимир Александрович
	заместитель главы администрации Слободо-Туринского сельского поселения, заместитель председателя комиссии

	Родивилов Андрей Андреевич
	ведущий специалист администрации Слободо-Туринского сельского поселения

	Калинина Светлана Иннокентьевна
	директор МУП «Слободо-Туринское ЖКХ»

	Баранец Марина Александровна
	ведущий специалист администрации Слободо-Туринского сельского поселения, секретарь комиссии

	Белоногова Анна Александровна
	ведущий специалист администрации Слободо-Туринского сельского поселения

	Балакин Александр Александрович
	представитель Общественной палаты Слободо-Туринского муниципального района, (по согласованию)

	Кучумов Валерий Иванович
	представитель Общественной палаты Слободо-Туринского муниципального района, (по согласованию)

	Кукарских Александр Владимирович
	депутат Думы Слободо-Туринского сельского поселения, член политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (по согласованию)